
  
Area dei Servizi Istituzionali 
Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it      
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

francesca.tosoni@units.it 

 

 

 
  
Oggetto: Autorizzazione all’affidamento dei servizi di organizzazione e promozione 

della rassegna Rose libri musica e vino (5, 12, 19 e 26 maggio 2023) 
presso il Parco di San Giovanni, Trieste. C.I.G. ZE23AB5ACB 
 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Vista la legge del 29 luglio 2021, n. 108, di conversione del Decreto Legge 31 
maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” e, in particolare, l’art. 51; 

Vista  la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4: “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici concessioni (art. 36, comma 7 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50)” pubblicata in G.U. n. 274 del 23 novembre 2016; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed 
in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Richiamato il D.D.G Prot. n. 171032 del 23/12/2022 n. 870/2022 “conferimento degli 
incarichi dirigenziali per l’anno 2023”, con il quale è stato conferito al dott. 
Enrico Sartor, dirigente di II fascia a tempo indeterminato, l’incarico 
dirigenziale di Direttore dell’Area Servizi istituzionali;  

Richiamato il D.D.G n. Rep 876/2022 prot. n. 171274 del 23/12/2022 “Sistema degli 
incarichi di Ateneo – conferimento degli incarichi di posizione organizzativa e 
di funzione professionale per l’anno 2023”, con il quale è stato conferito alla 
dott.ssa Tatiana Bertolotti l’incarico di responsabile del Settore Servizi alla 
Ricerca e terza missione; 

Premesso  che l'Università di Trieste gestisce le aree comuni del Parco di San Giovanni, 
assieme all'ASUGI (Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina), alla 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e al Comune di Trieste, come risulta 
dal "Regolamento per la gestione delle aree di uso ed interesse comune del 
Parco di San Giovanni", prot. n. 50005 del 20.12.2017; 

Units - Prot. n. 63510 del 28/04/2023 - Rep. Decreti dirigenziali - n. 269/2023



  
Area dei Servizi Istituzionali 
Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it      
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

francesca.tosoni@units.it 

 

 

Premesso che l'Università di Trieste, così come gli altri enti di gestione, intende 
valorizzare e far conoscere il Parco anche attraverso l'organizzazione di 
manifestazioni culturali, per renderlo sempre più fruibile da parte della 
cittadinanza in generale e dai giovani in particolare; 

Ritenuto opportuno che l'Università coinvolga i propri docenti e ricercatori in attività 
divulgative per la cittadinanza anche in luoghi inconsueti ma densi di 
significato per la memoria collettiva, come il grande roseto del Parco, nel 
momento della massima fioritura delle sue seimila rose, emblema della 
trasformazione di San Giovanni da ospedale psichiatrico a luogo "di interesse 
culturale" secondo il D. Lgs. 22 febbraio 2004, n. 42, classificato come zona 
S "servizi ed attrezzature collettive" e come zona S5 "attrezzature per il verde, 
lo sport e gli spettacoli all'aperto"; 

Preso atto che dal 2010 la Società Cooperativa Onlus – Agricola Monte San Pantaleone 
organizza e promuove la rassegna culturale Rose libri musica vino, che si 
svolge nei quattro venerdì di maggio nel grande roseto del Parco; 

Verificato che l'Università di Trieste collabora dal 2011 alla realizzazione di tale 
rassegna, coinvolgendo decine di docenti, studenti e ricercatori nei vari 
incontri previsti dal programma; 

Verificato che anche nel 2023 il Parco ospiterà una nuova edizione della rassegna che 
quest’anno ruoterà attorno al tema dei “bordi”, una parola-chiave dai molteplici 
significati che rimanda a numerose prospettive e declinazioni; 

Verificato che l'Università intende collaborare anche per il 2023 alla rassegna, che si 
terrà il 5, 12, 19, 26 maggio nel grande roseto del Parco, attraverso il 
coinvolgimento dei propri docenti e ricercatori negli incontri con scrittori e nelle 
passeggiate culturali; 

Atteso che il programma dell’edizione 2023, curato dalla giornalista Fabiana Martini per 
conto della soc. coop. Agricola Monte San pantaleone, è stato condiviso con 
la Collaboratrice del Rettore per la Terza Missione e divulgazione scientifica, 
prof.ssa Caterina Falbo, e che numerosi docenti e ricercatori dell'Ateneo sono 
stati coinvolti negli incontri e nelle conversazioni con gli scrittori; 

Considerato che la società con la quale si intende procedere con l’affidamento diretto, 
Società Cooperativa Onlus – Agricola Monte San Pantaleone, pur avendo già 
intrattenuto rapporti con questa Stazione appaltante, viene interpellata, in 
quanto organizzatore unico dell’evento sin dalla sua prima edizione, e della 
necessità di mantenere elevati e costanti livelli qualitativi, comprovati anche 
dall’affidabilità della società stessa, nonché dalla professionalità e dagli elevati 
standard di qualità della prestazione resa, nel rispetto dei tempi e dei costi 
pattuiti; 



  
Area dei Servizi Istituzionali 
Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it      
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

francesca.tosoni@units.it 

 

 

Considerato che l’organizzazione della manifestazione comporta una spesa di Euro 
8.196,72 più IVA (10.000,00 IVA inclusa) per i servizi di organizzazione e 
promozione della rassegna che consente l’attivazione di una procedura di 
gara ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 
76/2020 del 16 luglio 2020 convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120 e 
dell’art.32, comma 2 e dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
al fine di ricercare la migliore proposta commerciale da espletarsi sul portale 
di contrattazione MePA; 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento grava 
sui fondi UA.A.AMM.SIST.13.21.10 – Divulgazione scientifica - Progetto 
EVENTI, voce COAN A.S.10.800.070.900 “Altri servizi vari”, esercizio 2023; 

Dato atto che la verifica dei requisiti della Società Cooperativa Onlus – Agricola Monte 
San Pantaleone è stata effettuata d’ufficio, previa acquisizione del DURC, 
tramite accesso alla banca dati INAIL-INPS; 

Preso atto che in occasione del centenario de La coscienza di Zeno (delibera CdA n. 
541/2022 prot. 170955/2022) il Dipartimento di Studi Umanistici dell'Ateneo e 
il Comune di Trieste propongono uno spettacolo di letture e musiche a 
conclusione della rassegna, con il professore emerito dell'Ateneo, noto 
scrittore e germanista, prof. Claudio Magris, in conversazione con docenti del 
DISU (prof.ssa Lozano e prof.ssa Piras)  e con il dott. Cepach del Comune di 
Trieste; 

Preso atto che l'organizzazione dello spettacolo serale, proposto dall'Università, prevede 
il coinvolgimento dell'attore Valentino Pagliei e del gruppo musicale MaxMaber 
Orkestar, indicati dal DISU, e che si rendono necessari i seguenti servizi: 

- gestione pratiche e pagamento SIAE per musiche e testi; 
- compensi dei musicisti e dell'attore (pratiche di assunzione, comunicazioni 

telematiche, gestione fiscale); 

Ritenuto congruo il preventivo per i citati servizi presentato in data 21/04/2023, prot. n. 
61795, dalla coop. sociale Scuola di musica 55 (via dei Capitelli 3, Trieste), il 
quale prevede una spesa complessiva di 1.356,72 IVA esclusa (1.655,20 euro 
IVA inclusa); 

Ritenuto di affidare alla coo. Sociale Scuola di musica 55,  in considerazione del fatto 
che dal 2010 collabora alla realizzazione della rassegna in oggetto curandone 
la sezione musicale e la gestione delle pratiche amministrative di cui al 
precedente capoverso; 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione di tale servizio grava 
sui fondi UA.A.AMM.SIST.13.21.10 – Divulgazione scientifica - Progetto 
EVENTI, voce COAN A.S.10.800.070.900 “Altri servizi vari”, esercizio 2023; 



  
Area dei Servizi Istituzionali 
Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it      
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

francesca.tosoni@units.it 

 

 

Dato atto che la verifica dei requisiti della coop. sociale Scuola di Musica 55 è stata 
effettuata d’ufficio, previa acquisizione del DURC, tramite accesso alla banca 
dati INAIL-INPS; 

Preso atto che i servizi di elettricità e audio della rassegna Rose libri musica vino sono 
stati affidati dalla coop. sociale Agricola Monte San Pantaleone alla ditta 
Tecno Music s.r.l. (via di Torrebianca 39, Trieste); 

Ritenuto opportuno avvalersi della medesima ditta, integrando i servizi affidati dalla coop. 
sociale Agricola Monte San Pantaleone, in occasione dello spettacolo serale 
conclusivo della rassegna "Cent'anni di Zeno", che necessita di illuminazione 
(fari led per controluce e per i lati del palco), di una linea elettrica aggiuntiva e 
di un mixer controllo DMX per le luci, allo scopo di garantire la visibilità ottimale 
dell’orchestra e dell’attore;  

Ritenuto congruo il preventivo pervenuto il 21/04/2023 dalla ditta Tecno Music s.r.l., prot. 
n. 62378, per l’integrazione del service tecnico (impianto elettrico e luci) nella 
serata di venerdì 26 maggio, che prevede una spesa di 450,00 euro IVA 
esclusa (549,00 euro IVA inclusa); 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento grava 
sui fondi UA.A.AMM.SIST.13.21.10 – Divulgazione scientifica - Progetto 
EVENTI, voce COAN A.S.10.800.070.900 “Altri servizi vari”, esercizio 2023; 

Dato atto che la verifica dei requisiti della ditta Tecno Music s.r.l. è stata effettuata 
d’ufficio, previa acquisizione del DURC, tramite accesso alla banca dati INAIL-
INPS; 

Considerato che la dott.ssa Tatiana Bertolotti, Responsabile del Settore Servizi alla 
Ricerca e terza missione, risulta in possesso della necessaria professionalità 
in materia, desumibile dal curriculum professionale e culturale, per la nomina 
a RUP della procedura in questione;  

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 

 

DECRETA 

 

art. 1 –  di nominare RUP del procedimento la dott.ssa Tatiana Bertolotti; 

art. 2 –  di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura di 
affidamento diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) alla Società Cooperativa Onlus – Agricola Monte San Pantaleone, dei 
servizi di organizzazione e di promozione della rassegna Rose libri musica e 
vino 2023 per un importo complessivo di 10.000,00 euro IVA inclusa; 



  
Area dei Servizi Istituzionali 
Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it      
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

francesca.tosoni@units.it 

 

 

art. 3 –  di far gravare l’importo di 10.000,00 euro IVA inclusa sui fondi della 
UA.A.AMM.SIST.13.21.10 – Divulgazione scientifica - Progetto EVENTI, voce 
COAN A.S.10.800.070.900 “Altri servizi vari”, esercizio 2023, per l’affidamento 
dei servizi di organizzazione e promozione della rassegna Rose libri musica e 
vino alla Società Cooperativa Onlus – Agricola Monte San Pantaleone; 

art. 4 –  di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura di 
affidamento diretto alla coop. sociale Scuola di Musica 55, facendo gravare 
l’importo di 1.655,20 euro IVA inclusa sui fondi della 
UA.A.AMM.SIST.13.21.10 – Divulgazione scientifica - Progetto EVENTI, voce 
COAN A.S.10.800.070.900 “Altri servizi vari”, esercizio 2023, per i servizi di 
gestione pratiche e pagamento SIAE (musica e testo) e compensi per l’attore 
e per i musicisti (pratiche di assunzione, comunicazioni telematiche, gestione 
fiscale); 

art. 5 –  di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura di 
affidamento diretto alla ditta Tecno Music s.r.l., facendo gravare l’importo di 
549,00 euro IVA inclusa sui fondi della UA.A.AMM.SIST.13.21.10 – 
Divulgazione scientifica - Progetto EVENTI, voce COAN A.S.10.800.070.900 
“Altri servizi vari”, esercizio 2023 per l’integrazione del service (impianto 
elettrico e luci) per lo spettacolo di venerdì 26 maggio; 

art. 6 –  di incaricare l’Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica dell’esecuzione del 
presente provvedimento, che verrà registrato nel repertorio dei Decreti 
dirigenziali. 

 
 
 

Il Direttore dell’Area dei Servizi Istituzionali  
F.to Dott. Enrico Sartor 

 
 
 

   
 


		2023-04-28T13:23:29+0200
	IT
	Enrico Sartor




